
Poštarina plaćena u gotovu

»Tražimo najprije kra
ljevstvo Božje i sve će 
vam se dodati, kaže 
Gospod« (Mt. 6.33).

Pričesna u današnjoj 
Sv. Misi.
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NAČIN I USPJEH ISUSOVA NAUČAVANJA Molimo jedan ---------

Budući da je veliki Učitelj odoz
go došao, On ja savršeno poznavao 
ljudsku dušu. Njezine dobre i slabe 
strane. Njezine potrebe i želje. Njo- 
shi način mišljenja i zaključivanja. 
Prema tomu je udesio svoj način 
naučavan ja.

Bevnost je Njegova bila neizmjer
na On je učio svagdje (ML 9, 35). 
U polju. U gori. U grbovima i bo
gomoljama (sinagogama). Na jezeru. 
U pustinji (Mt. 14,14). Na putu 
(Luka 13, 22). Na izvoru (Iv. 4, 4). 
Na lađici (Luka 5, 3). Nije gledao ni 
na broj ni na rod i položaj svojih 
slušatelja. Nikoga nije omalovaža
vao. U svom se naučavanju i razla
ganju okoristio svime 1 ljiljanima 
(Luka 12, 27) i pticama (Mat. 6, 26), 
i drvećem (Luka 13, 19), običajima I 
životom (Luka 13, 21), vjerskim i 
društvenim događajima (Luka 13, 4). 
Upotrebio je sve i svaku zgodu i pri
liku da pouči ljude.

Jednostavnost, naravnost i odluč
nost Njegova naučavanja je nedo- 
stiživa. Sjeo bi među svoje učenike, 
među narod' kao otac među svoju 
djecu i tako ih učio. Govor mu je 
tekao lagano i neusiljeno. Nj> tov 
duh je posjedovao i zrio svu istinu 
naravnu i svrhunaravnu. On je jas
no gledao sve prilike i odnošaje, uz
roke i posljedice svega. Znao je sve 
prošlo, sadašnje i buduće. Naravno i 
svrhunaravno. Zato je sve povezivao 
i razlagao svoju nauku s velikim mi
rom, sigurnošću i. odlučnošću.

Stari su filozoti svoje nauke izno
sili s mnogo neodlučnosti i sumnja, 
da li su istinite. Zato bi i Cicero i 
Plato i drugi bojeći se, da ne ustvr
de neistinu, oprezno priđodavali: 
»čini mi se«, »kako po svemu izgle
da«. A Krist se poziva samo na svoj 
ugled govoreći: »Zaista, zaista, ja 
vam kažem«.

Uvjerljivost i potpuno zorna isti
nitost Kristova naučavanja je tako 
jasna i vidljiva, da zadovoljuje ne 
samo razum i srce, nego i volju i 
osjećaj i maštu. I zaokuplja sve du
ševne i tjelesne moći slušatelja. On 
uči visoku i duboku nauku, a ona je 
jasna i učenima i neukima kroz sve 
vjekove svijeta. Njegova nauka 
osvaja svakoga. Ohrabruje klonule. 
Tješi i podiže žalosne. Sve privlači.. 
I najžešće protivnike ušutkuje.

Kao sredstva za svoje razlaganje, 
uvjeravanje i tumačenje upotreblja
va duhovite parabole (prispodobe) i 
priče. On ih je satkao tolikom umjet
nošću, da njihovu dubinu i uzviše- 
nost nijedan duh ne može potpuno 
shvatiti i dokučiti. A opet su tako 
jednostavne, da njihovu istinu može 
svako dijete razumjeti.

On je postavljao i zahtjev« i zapo
vijedi ali ih je podupirao i dokazi
vao najčišćim 1 najplemenitijim raz
lozima. Njih je pak uzimao iz na
ravnoga i svrhunaravnoga reda. A 
povrh svega toga su slušatelji nuž

no osjećali da je veliko, dobro 1 
plemenito sreo, iz koga izlazi Njegov 
govor i nauka.

Uspjeh naučavanja Isusova bio js 
ogroman. Svi su osjećah. da se do
gađa nešto izvanredno, i divili sa i 
čudili (Luka, 13, 17). Kupili su sa 1 
tiskali oko Isusa veoma mnogi (Mat 
12, 2; Luka 8, 45). Navala ja bila to
lika, da su bile pretijesna i kuća 
(ML 22, 44) i trgovi 1 obala na jeze
ru. Svi su došli 1 čekali samo da čuju 
riječ Njegovu, zaboravih na svoje 
kuće i domove, na hranu i piće (Mat. 
1542). I neprijatelji bi dolazili, da 
Ga čuju i kušaju, ali bi sa posram
ljeni i svladani vračali kući (ML 22, 
46). Nasrtavali bi na Nj baš zato, što 
je moću svoje nauke, neprispodobi
vom mudrošću, snagom i neustraši- 
vošću otkrivao i korio njihovu nepo
pravljivu zloću.

Riječ je Isusova prelazila od Ži
dova na pogane. Na cijeli svijet. I 
stvarala kršćansku civilizaciju svije
ta, spas čovječanstva, neograničeni 
uspjeh učiteljevanja Isusova. Zato

mi možemo ponajprije, da Mu bu
demo zahvalni: za onaj trud i muku, 
koju je u to uložio. Svojom nam 
naime naukom postajo nepokoleblji
vi mudr, učitelj, vođa 1 putokaz k 
spasenju i sama Mudrost Božja. U 
drugom nas redu to mora poticati, 
da Njegovu nauka nastojimo upo
znati, naučiti, razumjeti i prisvojiti 
tako, da nas sasvim tako pronikne, 
da cijeli naš život po njoj uredimo. 
Njegovu pak nauku poznati znači 
Njega ljubiti. Stoga treba da bude 
naš neprestani posao, da proučava
mo tu nauku i provodimo je u 
živoL

Ako je to isto nauka Isusova u 
ono vrijeme toliko dizala, hrabrila, 
tješila i usrećila, zašto to da ne bu
de i danas! Ta sam Je Spasitelj ka
zao: »Rodite k meni svi, koji ste 
umorni i opterećeni 1 Ja ću vas od
moriti. Uzmite jaram moj na sebe 1 
naučite se od mene, jer sam krotak 
1 ponizam srcem l naći ćete pokoj 
dušama svojim; jer Je jaram moj 
sladak 1 breme moje lako« (Mat. 11, 
20—30).

----------- za drugoga.

Marija Bistrica je najpoznatije pro
štenište u Hrvatskoj. Svake godine m 
tisuće vjernika hodočasti k Majoj Bo
žjoj Blstričkoj. Tamo Joj iznose svojo 
boli 1 svoje patnje, a Ona Ih zato da
riva obilnim darovima.

Čudotvorna moć blstrtćke Majko Bo
žje nije nešto novo. Ved u 16. stoljeću 
događali su se čudesni događaji, koji 
neminovno utvrđuju natprirodnu pomoć 
Božju. Svo ovakve događaje vjernici su 
javno Ispovijedali,. a blatričkl župnici 
točno upisivali u Knjigu čudesa (Uber 
mlraculorum).

Knjige čudesa jašu prema tomg naj
vjernije dokazalo čudotvorno moći bl- 
strićke Gospe. Već prvo čudo, koje je 
zapisano u Knjizi čudesa odaje izvan
rednu pomoć Nebeske Majke. Djevojči
ca Katarina, kći Matlje 1 Magde Pav- 
lec, bila je osam godina skvrčena u ru
kama i nogama. Drugi dan pošto je 
učinjen zavjet Majci Božjoj Blstričkoj 
L j. dne 16. srpnja 1648. g. donese 
majka Katarinu u župnu crkvu. Posli
je službe Božje — doslovno je napi
sano u Knjizi čudesa — obilazio je na
rod 1 ova majka veliki oltar. U trećem 
ophodu zavlće djevojčica: »Mama, pusti 
me, sama ću obilaziti«. Spusti je a kri
la, sAma obiđe trčeći kao da nije nika
da bila skvrčena. Oko sto osoba, koje 
su se još nalazile u crkvt, zadive se, za
čudo se i samo su hvalili Isusa 1 Ma
riju.

Tako eto, taj mali, na oko neznatni 
crni kip postaje vidljivim znakom di
jeljenja obilne Božje milosti.

Ali za ljude je — u većini slučajeva 
— pravo čudo tek ono, koje nastaje u 
vanjskom (fizičkom) svijetu L j. ono, 
koja ljudi mogu spoznati svojim osje
tnima. Zato su 1 Knjige čudesa pune 
takovih događaja. Ozdravljenja ođ teš
kih bolesti, spas pred očitom smrću u 
ratu 1U u zatvoru I Ld.

Ipak Knjige ćuđcea opisuju 1 obraće
nja u duševnom svijetu čovjeka. U sli
kovitom obliku prikazuju to kao na
pastovanje đavla. Tako je na pr. Juraj 
Margušlć dna 8. lipnja 1710. g. javno 
Ispovijedao u blstričkoj crkvt. đa je pu- 
rlh sedam godina bio napastovan od 
đavla, koji mu j« »često priAaptavao, 
da zdvojl o svom spasu, da nema ni
kakvog oproštenja grijeha, još manje 
oproštenja kazna, đa m uzalud Ispovi
jeda, da uzalud moli Boga, uzalud po
sti, uzalud daje milostinje siromasima, 
to đa nikakva krepost U1 dobro djelo 
ne koristi I na dovodi k sadoblvanju 
vječnog života. Poslije sedam godina 
zavjetuje se čudotvornom kipu Prebla- 
žene Djevice Marije 1 odmah se oslo
bodi svake đavolska napasti«.

Ovaj primjer prava je »lika suvreme
nog skeptika, koji m koprca u sum
njama 1 zavodljivim strastima. Alt to 
je ujedno i najljepši znak, da as u 
odlučnom bijegu pod okrilje Majka 
Božje nalazi sretni svršetak i ozdrav
ljenje duše svakog čovjeka.

Knjige čudesa Jesu Izvanredan znak 
štovanja Majke BoAj« Btatričke. U 101 
godini (1684.—1817.) dogodilo se 1.138 
čudesa. To su činjenice, koje nepobit
no potvrđuju natprirodnu stvarnost, 
koja se očitovala u Mariji Bistrici. 
Knjige čudesa nisu nastalo stotino go
dina poslije čudotvornih događaja One 
su ptaane u danima, kad su re događa
la čudesa 1 pod đuboktm dojmom nji
hovih zbivanja.

Knjige čudesa sastoje m Iz dviju 
knjiga. Obje knjigo pisano su latinskim 
jezikom (u drugoj knjtal posljednja 
stranice Ispisane su hrvatskim jezikom) 
1 sldvtma baroknog oblika.

O Majci Božjoj Blstričkoj moraju 
govoriti samo čuda. Ona »u najvjerniji 
svjedoci I najbolji tumači Njene vječne 
vrijednosti 1 slave.

Bogu Je mila molitva, kad Je upravi
mo Bogu za dobro svoga bližnjega. Za
to kao kršćani treba da molimo Jedan 
za drugoga I tako Jedan drugomu po
mognemo do spasenja. 8v Jakob (6. 
14) kaže: »Molite jedan za drugoga, 
da M »pazite, Jer mnogo moda ustraj
na molitva pravednika«. A sv. Ivan 
Hrlzoetom veli, da Je molitva sa bliž
njega Bogu ugodnija 1 zato za nas za
služnija. »Moliti za nas same sili nas 
potreba, a moliti za druge nuka nas 
ljubav. Zato nije ona molitva milija 
Bogu, koja se vrti Iz nužde, nego ona. 
koju nam nalaže ljubav«. Takova lj»- 
bav ne te nikada ostati bez nagrade 1 
zasluge, pa niti onda, dok se onaj, za 
koga molimo, pokaže nedostojnim da 
budemo uslišani. A kako je Cesto naša 
molitva odstranila kod drugih zapreka 
milosti, »v je tor U duh, mlakost, poto
ke, tvrdoću srca, okorjelost 1 tako bila 
uslišana. 3v. Orgur pripovijeda o jod
nom mladiću, Imenom Teodoru, koga 
su roditelji dali k njemu u samostan 
na uzgoj. Mladić Je bio daleko od toga, 
da se vježba u kiepostl, nego se što- 
vlže pobožnim redovnicima izrugivao I 
lamjehlvao. Iznenada napadne ga 
kužna bolest. Kad se činilo, da je blizu 
smrt, redovnici su m pobožno moMM 
Bogu za nj, 1 nakon nekog vremena 
reče mladić, kao da se probudio ta svo
je grješne opojnostl: »Obratit ću se 1 
napustiti svjetovni dub, u kojem vatu 
dosada živio, 1 odsad ću nastojati da 
vodim sveti život«. Bog mu Je povratio 
zdravlje l on Je zbilja promijenio ta te
melja svoj život 1 kasnije umro svetom 
smrću. 8v. apostol Pavao je rake« 
1 Rim. 15, 20 i: »Molim vas, braćo. Go
spodinom našim Isusom Kristom 1 lju
bavlju Duha Svetoga, da ml pomogne
te kod Boga svojim molitvama za ma
ne«. Na te riječi kaže sv. Ambrozijo: 
»Mogu pojedinci biti nemoćni i slabi, 
no kad se ujedine, postanu jaki, 1 mo
litva mnogih no može biti neusllšana«.

Ml dakle treba da molimo sa sveta 
bližnje. U prvom redu sa svoje v-thR 
že, a to su roditelji, braća, sestre, ro
đaci, prijatelji. Zatim za svojo susjeda 
poznate, a onda 1 za sve nepoznate, pa 
1 za neprijatelje. Posebice je vrlo do
bro da molimo za okorjela grješnike i 
za umiruće. Vrlo je napokon korisne i 
zastalno uspješna molitva sa duše « 
člstillštu. I one su naši bližnji t naši 
prijatelji. Jer su povezani s nama 
općinstvom svetih. Ako ml njih poma. 
žemo molitvom, t oni će nam uzvratiti, 
a njihova molitva za nas Ima pred Bo- 
go-n uspjeha. A kad se spase, tada te 
nas zagovarati pred Bogom

ŽRTVA
Tvrda je ta riječ, kada Izađe Iz iMtl- 

ju čovjeka. Ta on Js Izgovara a botaoa 
u srcu, a suzom u oku. On bjste prst 
njom, no ona ga trate, gotovo Juri ■* 
njim, đak ga ne nađe i ne zaskoči ov*.

kofttaLdm minama.
Mnogi je zamišljaju kac nesmiljen 

biće, kojemu na Uou drhti Ironija I 
prezir. Mnogi je anuUraju nearedasa 
čovječanstva.

inje tako.
Ta koliko je upravo ona otrta osam 

tom jađaom čovječanstvu T! Koliko pe
ta zahvaljujemo upravo njoj, đa u ars« 
osjećamo pravu, latinsku radost.

Divno j« trtvcvatL Ta 1 Saća B»> 
taoskl Spasitelj prtnlo je Sama Sstes 
kao frt>m, koja je čovječanstvu otae» 
rila put u Vječnost, gdj« vito ne trate, 
žrtvovanja.

I što jedno aro« više osjeća, ta J« p»< 
zvano na trtvovtnje. to s« u aj<*k 
više zadire velika nuraoi trtva js ma*, 
ka svake radMU.

GORE SRCA

Knjige čudesa
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Blagdan Srca Marijina
Već đv» trt dana trčkaramo po la. 

rta«. BUo je to gedlne 1937. Međuna
rodna Je Uiotba. Najveća, ti« Ju Je svi
jet dosada zamislio 1 stvorit. Sve bi
smo htjeli vidjeti 1 znati. Pogledali smo 
sve znamenitosti grada i tadolbe. Bili 
smo u raznim muzejima. Napose smo 
se zadriali u glasovitom muzeju Lu- 
vru (Louvre). Zbirka Je to slika I ki
pova od najstarijih vremena 1 najvećih 
■mjetnlka svijeta. To Je najbogatiji 
muzej te vrste na cijelom svijetu. Nje
govo su blago počeli sakupljati fran- 
euskl kraljevi podmiti od 15. vijeka. 
Nekoliko sati treba da ga samo leti
mice prođeš. A onda Izlaziš van umo
ran 1 kao pijan od onoga svega, što si 
tamo lijepa doživio. Nekoliko bi tje
dana trebalo da ondje nešto uistinu 
vidlt 1 upamtiš. Drže tamo 1 predava- 
■> « tome na raznim jezicima. Za to 
•lamo Imali vremena.

Smirili smo se Jednoga dana n tup- 
•oj erkvl Naše Gospe od pobjede — 
Motre Dame des Vlctolres (Notr Dam 
še VIktoar). Nalazi se na trgu Place 
šes Fdta Rrćreo Trg Male Kraće. 
Građena je ed 1629 —1740. Vretena Je 
mnogobrojnim zavjetnim pločicama 1 
savijeUJena sa stotinama gorućih svl- 
Jeća. U njoj je grob muzičara Lulll-a 
<1087.). Znamenita je 1 umjetnički l po
vijesno. Godine naime 1833. bode ta
mu topnikom Genett (tene), tupnlk 
šodttše veoma pobožan 1 revan, a crkva 
•vijek prazna. Brojila je 15.000 đula. 
Dolazilo a crkvu S------40 osoba. Godine 
1835. tamo Je Jedva 730 Pričati. Nije 
hnao komu ni propovijedati, ni koga is- 
povijedati. Mnogo se molio, trapio 1 
Bančio, da poluči barem neki uspjeh. 
Ml sve uzalud. ,

Na Bog konačno Ipak ualUl njegove 
Molitve, samozatajo 1 nastojanja. Dao 
8. prosinca 1836. začuje naime n sebi 
■*-, koji mu je govorio: »Posveti tu- 

avetom 1 bezgrjećnom Srca Marijl- 
Bn!« Posavjetuje ee o tom • pariškim 
Badbi&kapom, koji mu to odobri. I već 
11. prosinca uvoče U 7 sati bode prve 
Bobožnost Srcu Marijinu. Uspjeh je 
feo neočekivan. Na tu je prvu pobot- 
Bost došlo između 400—600 eeoba, a 
među njima veliki broj muškaraca. — 
Pred izloženim Svetootajetvom 1 slikom 
Vaše Gospe od pobjede pjevali su Li
tanije lauretanske. Kod saziva »Uto- 
Mite grjrinika, moli sa nas!« svi su 
pali sam] od sebe na koljena. I gonjc- 
Bž nekom unutarnjom nuždom ponav- 
tjafi su tri puta taj naziv. Tom se zgo
dom dogodilo i prvo čudo: obraćenje 
Csljcdnjega živućega osamdesetgodi- 

jega ministra Is pernate francuske 
•evolucije. Prije toga je mrzlo vjeru, 
■abncivao Sakramenta 1 9 psovkama 
Bdbljao posjeta tupnikove.

župnik Genett je osnovao društvo 
^bratovštinu) Srca Marijina, da se ta 
Cbošnost bolje, brže 1 jače Uri. Tu je 

stovštinu odobrio papa Grgur XVI. 
(1831.—1846.), podigao na nađbratov- 
•tlnu 1 nadario mnogim oprostenjlma. 
Ona se sada veoma naglo širila po ci- 
lelom svijetu. Već je godine 1892. bro- 
Mla 17.710 bratovština « Uže od 30 ml- 
■ juna članova.

Taj sveopći pokret pobožnostl Srcu 
Marijinu zahvatio je brzo 1 sve naše 
hrvatsko krajeve. U zagrebačkoj nad
biskupiji je n. pr. uveo tu pobožnost 
revni biskup 1 kardinal Haulik g. 1851. 
U pismohrani (arhivu) zagrebačko 
nadbiskupije imademo dragocjeno po
datke o velikom Sirenju bratovštine 
Brce Marijina po svim župama. Po 
našim i gradskim 1 seoskim kućama 
nalazimo stare slike 1 upisnice u tu 
bratovštinu, a po crkvama 1 kapelama 
kipove l sliko Srca Marijina.

U novije su vrijeme fatlmskl doga- 
gaji dali toliko poticaje za Širenje po- 
božnoeti Srca Marijina. Papa Pijo XII. 
je na temelju toga cijeli svijet posve
tio Srcu Marijinu 13. listopada 1912. •— 
Ka njim se poveli gotovo svi biskupi 
•vijeta. On Je lste godine odredio na 
92. kolovoza svetkovinu Srca Mariji* 
na * vlastitim časoslovom 1 Misom za 
•1Jdl svijet. I naši su biskupi pozvali 
•voje vjernike na posveti: Srcu Mariji
nu svojom okružnicom od 27. VHI. 
1918.

Prema porukama iz Fatime danas 
rado mole vjernici Gospinu sv. Krunicu 
tako, da Iza svake desetke dodaju: »O 
moj Isuse, oprosti nam naše grijehe, 
•čuvaj nas od paklenoga ognja, dovodi 
U raj sve daše, osobito one, kojima je 
veća potreba Tvoga milosrđa«. A na

APOLOGETSKI KUTIĆ

BOŽJE MILOSRĐE
Sva »u Božja djela veličanstvena 1 u 

zvojoj veličini i savršenosti nedokučiva 
kao što je nedokučiv j sam Bog, njt. 
hov uzrok, od koga potječu. No Sveto 
Pismo r-apoae Ističe Božje milosrđe, pa 
kaže: »Milosrđe je Njegovo nad sva 
djela Njegova« (Ps. 144, 9). Milosrđe 
Božje dolazi do izražaja u ljudskom ži
votu više nego druge Božje savršenosti. 
Ono se kod mnogth griješnlka očitova
lo u tolikoj mjeri 1 tako ganutljivo, da 
Sveto Pismo s pravom Izdiže milosrđe 
Božje *Had sva druga Božja djela.

Spasitelj Isus Krist nas je htio zor- 
poučiti o milosrđu Božjem, pa js u 

tu svrhu svom slušateljstvu pripovije
dao događaj o rasipnom rinu. Otac 
imao dva sina. Mlađi je sin bio neza. 
dovoljan kod ocs, pa je tražio svoj dio 
1 otišao u svijet. U svijetu je živio ras
pušteno 1 brzo pretrpao Imovinu. Me
đutim nastupi glad, 1 on počeo oskudi
jevati. Nije bilo druge, pošao u služ
bu 1 to pasti svinje. Glad Ja bio tolik, 
da Ja htio jesU 1 roščiće, što su svinje 
jele, ali ni toga nije bilo, 8ađ js tek 
mladić došao k sebi i rekao: »Koliko 
najamnika oca mojega Imadu kruha 1 
previše, • ja cvdjs umirem od glada! 
Ustat ću 1 poći ću k ocu svomu 1 reći 
mu: Oče, sagriješio. »m protiv neba 1 
protiv tebe. Više nisam vrijeđan nazvati 
se sin tvoj, nego me primi kao jednoga 
od najamnika svojih. I ustavšl otiđo k 
ocu svomu« (Lk. 15, 17—20). Otao se 
js tužan neprestano ogledavao ta sve 
strane, na da li se odakle pojaviti Iz
gubljeni sin. Kad ga J* ota« opazlo.sa- 
žall mu se, jer je bio gladan, bos 1 
odrpan kao bl’edrs prosjak. Otao ga 
zagrli S poljubi. Tada reče otao sluga
ma: »Brže iznesite najljepšu haljinu 1 
obucite ga, 1 podajte mu prsten aa Ku
ku 1 otuću na noge, 1 đovedlts ugoje
no tele te zakoljlte, da jedemo 1 da se 
veselimo, jer ovaj sin moj bio je mrtav 
i oživio je, bio je ikgubljen 1 našao sa*’. 
(Lk. 1B. 22—24).

Raslpnl sin je slika slabe ljudske na. 
ravl. želja za neobuzdanom slobodom i 
zabranjenim voćem vuče čovjeka iz do

PODLISTAK

župnik je pričao:
... >Da» da — đragra učiteljice, — 

ima mnogo toga između neba i zemlje, 
do česa naM školska j^anoet na do
stiže. To j« rekao i pjesnik, koji 
j« bio dosta velik, da je mirno duše 
mogao biti čedŠh. CUđd prolazi svakim 
danom pprćd nas, sa svhkim izlazom 
»unca, » dojkom aumrtfka Bog nam 
govori u tlšuću ^ćlika. Naša duša ra
zumije avakl, aanlo ako hoće. Nebro
jene ja niti satkao Između nas i ono
ga, što je ttvbrio, a najdalja zvijezda 
može biti duši put do Njega. Bmrt je 
samo čuvar vrati ju onoga carstva, u 
kojemu «e rodila naša čežnja, i kamo 
se mora povratiti«.

»Kada netko, ovako kao ja, već đe- 
aetljećlma. Često susreće Sestru Smrt, 
tada se ona više ne pričinja neprijate
ljem, nego strogom ali dobrostivom 
Božjom glasnicom«.

»Evo menije prošle godine nešto de
silo, što bi jedva naši učenjaci mogli 
razjasniti«. <*. • 

početku 1 na koncu krunice kažu: »O 
Isuse, to je za Tvoju ljubav, za Obraće
nje grješnika 1 kao naknada za uvrede, 
koje se nanose bezgrješnom Srcu Mari
jinu«.

Polx)žno8t Srcu Marijinu nije neka 
novotarija u Crkvi. Još prije Plja XII. 
ođourlo je štovanje Srca Marijina papa 
Pijo VIL (1800.—1823.) na molbu meo- 
gih vjernika I biskupija, ali samo u 
tim biskupijama. A papa Pijo IX. 
(1846.—1878.) nadari tu pobožnost 
posebnim časoslovnlm molitvama i 
Mi&ofn. Time je prvi puta od poglavara 
Crkve Javno odobreno i potvrđeno ono, 
feto je tinjalo u pobožnost! vjernika od 
evanđeoskih vremena. Već se naime u 
8v. Pismu govori o Srcu Marijinu. Ma
rija je u svom Srcu čuvala 1 razmišljala 
riječi, koje je čula od pastira prigodom 
rođenja Isusova (Luka 2,19). I»to je 
tako Čuvala I razmatrala u svom Srcu 
sve ono, Što Je s Isusom doživjela od 

ma Božjega, gdje k e« Boga, dobro
ga Oca, poštivati 1 kreposno živjeti. 
Čovjek se u svojoj lakoumnosti zabo
ravlja. pa ostavi Boga i vjeru. A što 
je našao u zamjenu? Mjesto srećo i 
raja nalazi u svijetu koji je hladan kao 
led, a tvrd 1 beaćutan kao kamen, sa
mo bijedu i nesreću. Mnogi se od ovak
vih ljudi, koji su u mladosti stranputi
com pošll, ako no prije, a ono bar pod 
stare dane, kaju I vraćaju natrag k Bo
gu 1 vjeri. A Bog je milosrdni otac, 
koji ove prašta 1 raskajana griješnlka 
opet prima u stanje milosti.

Makar čovjek učinio t najveće zloči
ne, što se uopće zamisliti dadu, jež je 
uvijek pravdano pouzdanja u Božje 
milosrđe. Bilo da broj nečijih zločina 
nadvisuje broj kose na glavi; bilo da 
je netko već i osljedio u grijesima svo. 
jlm, ipak ne smije gubiti nadu, • još 
manje zdvajati radi svoga spasenja 
Svi su ljudski grijesi u koliko su ljud
ski čini. Ipak samo ograničeno zlo, a 
milosrđe je Božje neograničeno. »Gdje 
s. umnožio grijeh. Još je većma obilo
vala milost«. (Rlmlj. 5, 20).

Sv. Ivin Hrizostom pita: rJeM U bio 
nepravedan, gledaj na carinika. Jeal U 
bio nečist, gledaj na Marije Magdale
nu. Jesi 11 ubojica, gledaj na razbojni
ka na križu. Jesi U bio progonitelj Isti
ne 1 njezinih propovjednika, gledaj na 
Pavla, koji je kasnije postao glasnik 
istine. Sto je grijeh u provedbi s mBo- 
srđem Božjim? Paučina, koju povjeta
rac podere, da Joj nema ni traga. Če
mu, dakle, zdvajai?« »BIH grijesi vaši 
kao akriet, bit će bijeli kao snijeg, ili 
su crveni kao purpur, bit će bijeli kao 
vuna« (la, 1, 18).

»Niti veličina grijeha, veli sv. Clpl- 
l*n. niti kratkoća još preostaloga ži
vota riti skrajnja nevolja zadnje ure 
no Isključuje od prijateljstva Božjega. 
Sve, koji se k Njemu vraćaju, prima 
Njegova neizmjerna ljubav i milosrđe«. 
A Spasitelj Isus Krist zove milo ne 
pravednike, nego griješalke: »Dođite k 
meni svi, koji ste umorni 1 opterećeni 
1 ja ću vas okrijepiti« (Mt. 11, 28).

Majčina smrt
»Bilo je u prosincu. Vani strašno ne

vrijeme, a meni nije bilo najbolje. Baš 
sam htio poći spavati, Radno začujem 
i^OĆno zvonce na župnom dvoru. Vi 
ififttfte, — da to zvonce javlja samo že
lju za posljednjim Sakramentima teš
kog bolesnika Kad sam izašao, opazio 
sam dječaka u sivoj kukuljačL On je 
pOČeo trčati. Doviknuo satn mu da pri- 
ČĆka a mali ml dade rukom znak, da 
ga slijedim.

Probudio sam crkvenjaka. Pošao u 
crkvu po Najsvetijega. I požurio pu
tem, kojega ml je mali pokazao. Dje
čaka više nisam vidio. Moja jadna 
svjetiljka rasvjetljavala je jedva par 
koraka preda mnom. Mrkla js bila 
noć«.

Stigao sam do mosta 1 nisam znao, 
kamo bih dalje pošao. Odanle vodi je
dan put kroz selo, drugi u brda, a tre
ći uz potok u dolinu«.

»Ne znam ni sam, zašto sam Izabrao 
ovaj posljednju Valjada, jer su psi u 
selu bili mirni, a sigurno bi lajali, da 

dvanaeste godine do Njegova Javnog 
djelovanja (Luka 2,51).

Marija je • Isusom suosjećala, čuv- 
stvovala 1 trpjela u vrijeme cijeloga 
Njegova života, s napose u Njegovoj 
muci, u kojoj je ona zbog toga Suot- 
kupiteljica naša. Takav pak život duše 
naziva 1 Sv. Pismo životom srca: »Ovaj 
narod poštuje me usnama, a njihovo 
je srce daleko od mene« (Marko 7,6.). 
Marija je dakle s nama i uz nas od 
onoga časa, kad je pristala da postane 
majkom našega Otkupitelja. A napo
se Je s nama na posebni način svojim 
zagovorima 1 štltništvom odonda, ot
kad je postala pod križem našom maj
kom. A takova ostaje 1 do konca svi
jeta.

Zato je potrebno, da štujemo i pri
zivamo Njezino »veto 1 bezgrješno Sr
ce. Mnogi to vjernici i čine, kod dnev
no mole Gospinu Krunicu, a Srca Isu
sovu, Mtnri Kristovoj i Srcu Marijinu u 
čast Zlatnu krunicu.

„IDITE
K ISPOVJEDNIKU"...

Jedan od posljednjih brojeva našega 
lista »Gore Srca« dovikuje » pučkom 
pjesnikinjom Lujrotn Henael onima, ko
ji oejećaju nemir u duši.,: »Idite k 
Ispovjedniku...! Tamo tražite olakšicu 
avojlm duSevnlm teškoćama. I naći četa 
je, kako ju je napisao pjesnik Kletnena 
Brentano.. .1«

Stanimo časak kod ovoga poriva 81 
poklika: »Idite k ispovjedniku..!« Zar 
* to tako lako poći k Ispovjedniku, 
kako je lako reći: Idite..? Komu se 
govori, da ide k ispovjedniku. ..? Oni
ma, koji se nekoliko puta preko godlns 
ispovijedaju — 111 onima, kojt se godi
nama nisu Ispovijedali? Je U to sveje
dno? Zar je jednima lako poći k Ispo
vjedniku kao 1 drugima?

Jest: lako bi bilo poći tijelom, kad bi 
jednako lako bilo poći duhom! To sna
ći: lako je naći ispovjednika i iapovtje- 
daonleu. AU je teško smoći snage 1 od
lučiti se na ispovijed!

Priznajmo: velikoj je većini samo u 
tom poteškoća! Teško lm se odlučiti 
111 nakaniti. Stotinu izgovora.- isprika. 
Ljudski obzir, osobni stid, strah pred 
ispovjcdnlkon« j slično.

A gdje je stvarni razlog tog oklije
vanja?

Reći ćemo kratko: u pocionjkanju ži
ve vjere! Tko vjeruje, da je ispovijed 
po Kristu Gospodinu naređeno sredstvo, 
gdje će čovjek očistiti svoju dušu — 
taj će brzo biti eklon, da pođe onamo. 
Taj će prihvatiti poleta »Idite k ispo
vjedniku .. .<

Ali tko nema živo vjere — taj okli
jeva! Taj odgađa lit uopće nema ni vo
lje da pochtša savjet.

To Je naša teška rana. Tu je kori
jen zlu, što nas bije. Nema u mnogima 
žive vjere. A gdje nema žive vjere u 
kršćanske istine — nema dakako ni 
života po vjeri t. j. primanja sv. Sa
kramenata.

Zato treba sijati vjeru, »riti je I usa
đivati u srca, gdje se pokolebala. Ne 
mora to činiti samo svećenik. Jer on 
svuda ne dospijeva.

je onuda netko prošao. No ja sam mo
gao Isto tako poći i u brda«.

»Težak je to bio put. Ništa nisam 
oko sebe razaznavao. Mali je nestao. 
Na moj zov ee nije nitko odzivao. Do
brih četvrt sata mo tako tumarali, 1 
već sam se I-tlo vratiti, kad začujem 
Uho cviljenje. Viknuo sam: »Hej!«.

»Mama'« vikao je Iz strmine nježan 
dječji glas. SIŠU etno niz strminu. 1 
ondje našli mališa u sivoj kukuljačl, 
kako plače«.

»Jeste 11 vi doista naš župnik* Mami 
je tako rio, mene jako botl noga«.

Crkvenjak je podigao dječaka s išča^ 
Benom nogom na ramena. Mali jo bio 
ugljenarov sin la doline, plakao je za 
majkom 1 molio da požurimo.

»Našli smo ženu na samrti. Pored 
nje neku staricu 1 sićušno novorođenče. 
Ugljenar nije bio kod kuće. Bk> je ne
gdje na radu«.

»Sve se to ovako odvijalo: Kada je 
jadna žena osjetila, da joj oe smrt prt- 
bllžuje, poslala je svoga petogodišnjeg 
Ivicu po mene Njezino je ispaćeno, 
blijedo Ure sada srećom zasjalo. Boja, 
la se za svoga dječaka. Iz staričina 
pričanja saznao sara, da je patila od 
straha, nije 11 se malom dogodila kako
va nesreća, đa li je stigao do župnika, 
I napokon da nije mogao doseći zvon
ce u stanu. Neprestano je Uho molila. 
Tek prije jbdncg sata se je smirila l 
rekla: »Dolaze, prešli sa most«. No 
nju je groznica tresla, l jecala je za 
dječakom.

Mali jo sjedio mimo, sasvim Uho, a 
sigurno ga noga boljela. Mama to-ni
je smjela ooazltl. A mama je pobočno 
primila svetu Pričest, sretno gledala 
krštenje slabašnog djetešca, nekoliko 
puta ponovila: »Isnse, Marijo!« 1 mirno 
usnu'a za uvijek.

Kasnije sam saznao od mališa poje
dinosti. Ivica nije uopće k meni stigao. 
Nije ni zvonio, kako ga je majka mi
lila Siroče, zalutalo je u noći, pao niz 
strminu i onesvijestio se. Kad je dodao 
k sebi, nije znao, gdje je, 1 plačući J» 
zazivao mamu. Na to je župnik došao 
»kao naručen«.

Kako li je predano morala zazivati 
Boga jadna mama, »da sam mogu 
zapovijed tako jasno razumjeti.. -I«
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14.. NEDJELJA PO DUHOVIMA

22. kolovoza 1948.
Ured u sv. Misu glasi: »Bože, za

štitniče naš, pogledaj i vidi lice poma
zanika svojega, jer riše vrijedi jedan 
dan u dvorlma Tvojim od tisuće (dru
gdje). Kako su mtll stanovi Troji, Go- 
•podlne nad vojskama. Čezne 1 gine 
Suša moja za dvorima Gospodnjim«.

U Molitvi moli svećenik za sv. Crkvu: 
»Čuvaj, molimo, Gospođine, Crkvu svo
tu vjeKovitim amllovanjem, 1 jer bez 
Tebe posrče ljudska umrlost, neka se 
Tvojim vazda pomoćima 1 odaleči od 
•trtnih stvari i upravi k spasonosnima«.

Sv. Pavao apostol uči nas u Poslanici 
(Gal. 5,1«, 16—24), kako treba da ži
vimo po Duku Gospodnjem, a ne po 
tijelu, ako želimo biti Kristovi: »Braćo, 
Duhom bođlte 1 djela tjelesnih ne ćete 
Izvršiti. Jer tijelo teži protiv duha, a 
dub protiv tijela. A očita su tjdeena 
djela ova: bludnoat, nečistoća, besram
nost, putenost idolopoklonstvo, čara
nja, neprijateljstva, prepirke, pakost, 
srdžba, svađe, razdori, raakoinl&tva. za
vist, ubojstva, pijanstva, proždrijivost 
1 ovima slična. Zato vam unaprijed ka
žem, kao što sam vam prije kazao, da 
oni. koji takova (djela) čine, ne će po
stići kraljevstvo Božje. A plod je Duha: 
ljubav, radost, mir, ustrpljtvoet. bla
gost, dobrota, dugotrpnost, krotkom, 
vjernost, čednost, uzdržljivost, čistoća. 
Proti ovim (djelima) nema zakona. A 
koji su Kristovi, oni su tijelo svoje ra
speli sa strastima 1 požudama«.

Sv. Evand. Ijo (Mat. 6. 21-33) uči 
nas, kako treba da se klonimo brige za 
tjelesno potrebe, a. da više tražimo 
kraljevstvo Božje 1 pravdu njegovu.

U ono vrijeme reče Isus učenicima 
svojim: Nitko ne može dva gospodara 
služiti, jer ili će jednoga mrziti, a dru
goga ljubiti, ili će uz jednoga pria
njati, a drugoga prezirati. Ne možete 
služiti Bogu i bogatstvu. Zato vam ka
žem: ne budite zabrinuti za život svoj, 
šta ćete jesti, niti za tijelo, u što ćete 
se obućl. Nije 1i život više nego tijelo i 
tijelo više nego odijelo? Pogledajte na 
ptice nebeske, kako niti siju niti žanju, 
niti sabiraju u žitnice, pa ih otac vaš 
nebeski hrani. Nijeste 11 vi mnogo vrjed- 
nljl od njih? A tko od vas brinući se 
može pridodati rastu svojemu jedan 
lakat? I za odijelo šta se brinete? Po
gledajte ljiljane u polju, kako rastu, a 
na trude se niti predu. Kažem vam, 
da ni Salom on u svoj slavi nije bio 
odjeven kao jedan od njih. A kad tra
vu poljsku, koja danas jest, a sutra se 
u peć baca, Bog tako odijeva, koliko 
te većma vas, malovjernl? Ne budite 
dakle zabrinuti govoreći: Sto ćemo je
sti Ili što ćemo piti Ili u što ćemo se 
obući? Jer sve ovo neznabošci traže. A 
otac vaš zna. da vam sve ovo treba. 
Tražite najprije kraljevstvo Božje 1 
pravdu njegovu, 1 sve će vam se ovo 
dodati.

Između apostola obično se na šestom 
mjestu spominje Bartolomej, što znači 
sin Tolomejev, a naziva se također Na- 
tanael (Božji dar). On je bio rodom 
Iz Betsaldo na Genezaretskom jezeru. 
Kad mu je Isusov učenik Filip saopćio, 
da su našli Isusa, sina Joslpova Iz Na- 
zareta, o kom je pisao Mojslje 1 proro
ci, upitao je Natanael sa začuđenjem: 
»Zar može biti što dobra Iz Nazareta« ? 
— Nazaret naime 1 uopće Galileja bili 
su na glasu, kao mješavina svakojakog 
naroda, koji baš rije bio osobito odan 
fravoj vjeri. Filip mu odgovori: »Dođi 

vidi!« Natanael dakle pode s Filipom 
k Isusu, a kad ga opazi Isus, gdje do
lazi, nagovorio ga riječima: »Ovo je 
ravi Izraelac, u kom nema lukavštlne 

prevare«. Natanael mu reče: »Odakle 
me poznaješ?« Isus mu odgovori: <Prl- 
je negoli to Filip pozvao, vidio sam ts, 
dok si bio pod smokvom!«

Ove su riječi tako iznenadu® Nata- 
■aela, da je odmah očitovao svoju vje
ru u Isusa rekavši: »Učitelju, ti al Blp 
Božji, ti si kralj Izraelski!« NA to tffli 
Isus reče: »Ti vjeruješ zato, Ro sam 
ti rekao, da sam te vidio pod smok. 
Tom; ali češ 1 veće stvari od toga vi- 
«etl! Zaista vam kažem, da ćete ri- 
Ajstl nebesa »tvorsna i anđele Božje,

Liturgijski kalendar
NEDJELJA, 22. KOLOVOZA

XIV. po Duhovima — Bezgriješno 
Srce Marijino. Svoje Tijelo 1 Krv uzeo 
je naš Otkupitelj Sin Božji Iz krvi pre- 
Cistoga Srca Marijina i predao vječnom 
Ocu na drvetu Križa sa naše otkuplje
nje. Stoga Bino ml otkupljeni krvlju 
presvetoga Srca Marijina. Iz ovoga 
žarkoga ognjišta ljubavi poteklo je i 
samo božanako Srce Isusovo, koje je 
Iz ljubavi prema Ijrdima podnijelo gor
ku muku 1 smrt na Križu. Zato su Bo
gu osobito drage one duše, koje goje 
pobožnost prema bezgrješnom Srcu Ma
rijinu. Beskrajno milosrdna ljubav Bož
ja dala je našem vremenu ovu pobož- 
rost kao sigurno sredstvo obilatoga 
spasenja. Prošli je vijek bio vijek Bez- 
grješnoga Začeća, a ovaj vijek je vi
jek Bezgri jeSnoga Srca Marijina. — 
Ht. Timotcj došao Iz Ant lobije u Rim. 
Tu je bio uhvaćen t tri puta bičevan 1 
nakon strašnog mučenja bila mu je od. 
rubljena glava oko g. 310. — Sv. Hi- 
pollt, biskup u mjestu 'Porto kod Rima 
bio je za cara Aleksandra svezanih ru
ku 1 nogu bačen u dubok zdenac i ta
ko zadobio palmu mučenika. — Sv. 
Simforijan u Antunu u Francuskoj mu
čen za cara Aurelljana (276.-275) 
Kada su ga vodili na smrt, majka ga 
sokolila: »Sinko, sjeti se vječnoga ži
vota. Pogledaj na nebo, gdje vlada 
vjt-čnl kralj. Ne će se tebi oduzeti ži
vot nego samo promijeniti u bolji«. 
PONEDJELJAK, 23. KOLOVOZA

Sv. Filip BraicL Rođen 15. VIII 
1233. u Firenci. Raširio je red slugu 
Marijinih (servita) po cijeloj Evropi, 
kuda jc prošao kao mlsljonar. propo
vijedajući muku Spasiteljovu 1 žalost 
BI. Djevice Majke. Velikodušna je bila 
njegova ljubav 1 milosrđe prema širo, 
masima. Jednom je gubavcu dao svoju 
haljinu i ovaj je odmah ozdravio. Ka
da su to čuli kardinali skupljeni u VI. 
terbu radi Izbora novoga pape, Izabrali 
su ga za papu, ali je on pobjegao 1 sa
krivao s“. dok nije bio izabran novi 
papa Grgur X. g. 1271. Umro Je 22. 
VIII. 1285. u mjestu Todl u Italiji za
grlivši Raspelo, koje je nazivao »svo
jim knjigom«, iz koje je on naučio du
boku poniznost.
UTORAK, 24. KOLOVOZA

Sv. Bartol apostol. Zove se I Natu- 
nacl. Rođen u Kami Galilejskoj. Kađ ga 
je apostol Filip vodio Isusu, reče Spa
sitelj: »Evo pravi Izraelac, u kome ne
ma lukavštlne«. Upita Ga Natanael: 
»Odakle me poznaješ?« Odgovori mu 
Isus: »Prije nego pozva Filip, vidjeh 
te, kad si bio pod smokvom«. Odgovo
ri Nataneel: »Učitelju Ti si Sin Bolji,

Pouka: Sv. Josip Kotolengo osnovao 
je u Torinu bolnicu, u kojoj Gospodin 
doslovno Izvršuje svoje riječi. Uprava 
se ne brine puno za materijalne potre
be velike bolnice. Kađ pritisne nužda. 
Gospodin na čudesan način Izravno po
maže. Ne bismo 11 1 ml pokušali iskatl 
najprije kraljevstvo Božje?

BIBLIJSKA LICA

SV. BARTOLOMEJ, APOSTOL
gdje uzlaze 1 silaze nad Sinom čovječ
jim! 4

Natanaelovo ime spominje se među 
apostolima još onom zgodom, kad lm 
se Isus ukazao poslije svoga uskrsnu
ća na Genezaretskom jezeru prigodom 
čudesnog ribolova.

O kasnijem žtvotu ovog apostola ne
ma sigurno zajamčenih povijesnih po
dataka. Povjesnik Euzeblje spomiaje, 
da je ovaj apostol propovjedao Evan
đelje u Istočnoj Indiji, a prema pobož
noj predaji djelovao je također u Ar
meniji, Mesopotanljl i među Partlma 
za vrijeme kralja Pollmija, kojemu je 
kćer oslobodio od opsjednuća zla duha. 
Propovjedajućl u Armeniji činio je 
mnoga čudesa tako, da se obratilo 
mnoštvo naroda. AU radi toga ozlovoljl 
protiv sebe poganske svećenike, koji su 
nagovorili kraljeva brata Astlaga, okor. 
jSog pristalicu krivih bogova, da su 
apostola Bartolomeja stavili na grozno 
sKUSa: živomu su ogulili kožu 1 nakon 
<®Dg nračenja odrubili mu glavu.

Tako je dakle mučeničkom smrću 
završio svoja apostolsko djelovanje. 
Ostatka apostolova tijela sahranili su 
pobožni kršćani u olovnu škrinju, te su 
nakon raznih zgoda bili preneseni na 
otok Llpar! (oko g. 580.), a odanle g.

Ti si kralj Izraelski. Poslije Uzašašća 
propovijedao evanđelje u Indiji i Fer. 
zljl. U Velikoj Armeniji pogani mu e« 
žtva tjela oderali kožu 1 potom odrubili 
glavu 24. vm. g. 71. Zato se sAa s 
knjigom, s nožem 1 svojom glavom u 
rukama.
SRIJEDA, 25, KOLOVOZA

Sv. Ljudevit, franc. kralj od 1226 — 
1270. Majka sv. Blauka rekla mu jed. 
nom. da bi ga voljela vidjeti mrtva ne
go okaljana smrtnim grijehom. Uvijek 
je vršio oštru pokoru. U teškoj bolesti 
zavjetovao se, da će osloboditi grob 
Spastteljev od Saracen«, ali je od njih 
bio zarobljen 1 morao sklopiti mir. Kod 
ponovnoga vojnoga pohode umro od ku
ge 25 .VIII. 1270. u Tunisu.
ČETVRTAK, 26. KOLOVOZA

Sv. Z- tlrln papa od 198. do 217 
Umro 26 VTII. 217 u Rimu.
PETAK, 27. KOLOVOZA

Sv. Jo«lp llalasaaolje. Rođen u 8pa- 
njo'.skoj g. 1556. Kao svećenik došao u 
Rim gdje je osnovao red Majke Božje 
pobožnih škola (seholarum plarum; 
odatle redovnicima Ime: piaristl). Oso
bito se odlikovao u nepobjedivoj strp
ljivosti 1 jakosti u podnošenju križeva 
l zato ga zovu drugim Jobom. Za vri
jeme kuge u Rimu natjecao se u nje
govanju bolesnika sa sv. Kamilom. Na 
svojim leđima je nosio Iještne umrlih 
na groblje. Umro 25. VITI. 1648. star 
92 godine Njegovo Bros I jezik ostali 
su neraspadnuti. Čuvaju se u ttlmu u 
crkvi sv. Panteleona.
SUBOTA, 28. KOLOVOZA

Sv. Auguirttn. Jedan od najvećih bis
kupa 1 crkvenih učitelja 1 jeden od naj
većih duhovn svih vremena. Aurellje 
Augustin rodio se 13. XI. 354. u Tsga. 
stl u Africi. Oca mu Patricija poga
nina obratila majka sv. Monika. U mla
dosti živio griješnim životom 1 imao 
»sina svojeg* grijeha« Adcota. Prista
jao je uz maidhejsko krivovjerje, koje 
je učUo, da postoji Bog dobra 1 bog 
zla Sv. Monika je sa suzama molila 
za njegovo obraćenje. Jedan ju je bis
kup tješio: »Sin tolikih suza ne mo
že propasti?. Kao učitelj govomlštva 
otišao je u Rim, bez znanja majke, a 
zatim u Milano. Tu je proučavao filo
zofa Platona 1 napustio mar.lhejstvo. 
Platon mu je otkrio, da je Bog naj- 
uzvišenljl Duh nelskazane ljepote, za 
kojim je već počelo plamtjeti srce Au- 
gustinovo. K njemu je došla u Milano 
1 njegova majka 1 upoznala ga sa sve
tim biskupom Ambrozijem. Pod njego
vim je vodstvom proučavao Sv. Pismo. 
Kađ je jednom t izmišljao pod smok
vom, čuo je kao dječji glas: »Uzmi 1 
čitaj-« Otvorio je Poslanico sv. Pavla 
i pročitao: »Ne živite u razuzdanim 
goebama । pijankama nego se obucite 
u Gospodina Isusa Krista!« Na to se 
svim srcem obratio Bogu. Krstio ga je 
sv. Ambrozije u noći od 24.-25. IV. 387 
zajedno b hjegovlm sinom, koji ja 
kratko Iza toga umro, I s njegovim pri
jateljem sv. Allpom. Predaja veli, da su 
ttm povodom sv. Ambrozije 1 sv. Au- 
gustlr sastavili zahvalnicu »Te Deum« 
(Tebe Boga hvalimo). Iza krštenja ot
putio Se Augustin u Afriku. Putem u 
u Ost i ju umrla mu je sveta majku. U 
Africi postao svećenikom, 1 g. 395. 1 
biskupom, živio je samostanskim živo
tom prema pravilima, koje je on sasta
vio, 1 koja su poslije mnogi redovi pri
hvatili. Kao biskup revno vršio duhov, 
nu pastvu 1 pisao mnoge divne knjige 
u obranu Crkve protiv krivovjeraca. 
Najslavnija mu je knjiga »De Clvltate 
Del« (Božja država). Protiv pelagtjeva. 
ca koji su učili, da milost Božja nije 
potrebna za dobra djela, branio kato
ličku nauku 1 stekao naslov: »učitelj 
milosti« (đoctor gratiae). Odlikovao so 
osobito u kreposti poniznosti. Već kao 
biskup napisao je svoje glasovite »Is
povijesti«, u kojima Ispovijeda i poniz
no oplakuje grijehe svoje mladosti pred 
svima pokoljenjima sv. Crkve. Svi nje
govi spisi odaju njegovu žarku ljubav 
prema Bogu 1 zato ga slikaju s goru
ćim srcem, probodenlm sa strljellcama. 
U teškoj bolesti neprestano molio 7 po
korničkih psalama. Umro je 28. VIII. 
4J0. u gradu Hlponu u Africi. Njegovo 
Čje'.o bilo je preneseno u Pariju u Ita- 
Ujl. gdl® ’« 1 danas štuje.

838. u Benevent, 1 napokon g. 983 u 
Rim, gdje su sahranjeno na ribarskom 
otoku, a nad njima je podignuta crkva 
av. Bartolomeja. Blagdan ovog apostola 
alavl se 1« kolorosa.

Srce Marijino
Majko, Tvoje je Sreo puno milosti.
Iz svetoga kalež*. Traga srca, ljubav 

se uzdizala u predanoj žrtvi čitava 
Tvoga života.

Stvoritelj je blagoslovio Tvoje Srce, 
da ga alavl svojom čhrtom ljepotom l 
molitve »u Tvoje otvarale put, da oba- 
sja svijet Božje milosrđe.

Tvoje je Srce, Majko, čuvalo Spasi
telja čovječanstva, pratilo Njegove ota- 
ze, trpjelo t umiralo s Njime, da se 
dovrši djelo otkupljenja.

U Tvome Srcu, Majko, sinula je sre
ća uskrsnuća, kada je ustao Fobjođt- 
telj, 1 slav* Njegov* uzašašća 1 Tvoja 
je slava.

Srce, puno milosti Još na zemlji. TI 
si u vječnosti čudesna snaga svima, 
kojj Te zazivaju.

TI si pomoć kloaullmo, zdravlje bo
lesnima, utjeha žalosnima, svjetlost sa- 
lutalhna.

Tebi se molimo u svim našim kušnja
ma 1 nevoljama.

Tt nos vodi Božjim visinama. Srce 
bezgrješno!

—o— 
Dva gospodara

U svijetu osjećamo neprekinutu bor
bu duše između Bog* 1 sila tmine. Bog 
bb svojim zakonima pomaže čovjeku u 
njegovu spasenju, * sotona a* svim 
svojim zamkama i Iskušenjima vreba 
na naše alabostl. Vjernost Bogu iskuša
va se u različitim nevoljama ovoga ži
vota, kojima se nitko dn kraj* ce mo
že ukloniti, a napasnik tmine iskortfću- 
je takove časove, da nas pokoleba i da 
nas privuče sebi. Napasnik nas unuću- 
je priviđenjima rađootl. koje nam sbe- 
ćajc. 1 mnogi kolebljivci vjeruju, da ne 
ostavljaju Boga, ako i pođu za napaanl- 
kovim obećanjima. Mnogi slablći mlale, 
da mogu istovremeno služiti t nebe
skom Gospodaru 1 gospodaru tmine, a 
da pritom ipak ne će Izgubiti milost 
spasenja u vječnosti. Ali Krist nas Ja 
upozorio, đ* ne možemo služiti dvojici 
gospodara. Uvijek ćemo jednoga mrziti, 
a drugoga ljubiti. Uvijek ćemo hiti 
vjerni jednome, a drugoga zanemariti. 
Ono, što Bog traži od nas. traži samo 
On 1 nitko drugi. Ono. što traži sotona, 
pristaje samo njegovim težnjama, nje
govom svijetu tmine. Nitko ne može 
podijeliti svoja dušu na dva svijeta, na 
dva gospodara. Nitko ne može upžavitl 
svoj život prema dvjema metama (ci
ljevima). koje su tako suprotne jedna 
drugoj, kao »to su nebo 1 pakao. Na- 
pokon, nitko ne može jedno djelo pro- 
dahnu« ■ dva različita sadržaja.

O, mnogo so l suvtftno brinemo za ti
jelo, mnogo puta popuštamo napasniku 
samo u toj nepotrebnoj brizi za svoj 
opstanak. — Pogledajte na ptice ne
beske 1 na ljiljane u polju! — govori 
Spasitelj. Otac nebeski brine se za pti
ce, da Ih nahrani, * zar ml čitavom 
svojom golemom brigom možemo utje
cati na svoj rast, na svoju snagu? Otac 
nebeski brine ae za ljiljane, a ni sam 
Salamun nije se odjenuo ljepše u svo
joj slavi, nego »to se odijevaju ljiljan! 
svojim cvatom. A kad* se Bog tako 
brine za trave u polju, koje danas iz
rastu, * mitra već nestaju, zar se na ds 
još 1 riše brinuti sa nas? I neznabošci 
brinu se za hranu 1 za piće i za svoj« 
ruho, a mi, koji loznajtono Boga, treba 
da tražimo ponajprije kraljevadvo 
Božje pravde, a sve će nam se druga 
dodati.

Tražimo, dakle, najdragocjenije bla
go, svoga Boga. Tražimo put Njegovoj 
ljepoti, a tražimo taj put ne popušta
jući ni časa u teškoj borbi s gospoda
rom tmine. Veliku sreću sričemo vjer
nošću 1 ustrajnošću u zemaljskom ži
votu, kada slobodnom voljom možemo 
I moramo odlučiti, k«7a ćemo ljubiti i 
kome ćemo pripadati.

—o—

Chateaubriand 
o krštenju

»Sveto nas krštenje podsjeća na 
griješnu našu narav, u kojoj smo ro
đeni, na bolnu utrobu.koja nas je 
nosila, kao i na patnje, koje nas če
kaju u ovom svijetu. Ono nom veli, 
đa naši grijesi prelaze na naše sino
ve, da smo svi povezani u čudnu 
uzajamnost. Silna je ova pouka, ko
ja bi doista bila dovoljna, kad bismo 
o njoj razmišljali, da učini, da vrlina 
zavlada među ljudima«.
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Uzašašće Marijino 
u slikarstvu

I
U slikarskcm prikazivanju Marijine 

»nirtn opaža *e razlika u tom. Što •)«- 
verai uraietnici ponaj većina slikaju trenu
tak. u kom« bi Dj. Marija upravo pre
daj« svuju duiu, okruženu apostolima, 
koji jedva sakrivaju svoje uzbuđenje i 
obavljaju obred ta umiruće. Južni pak 
umjetnici vole slikati pogrebnu svećaaioot, 
koju priređuju apostoli, sakupljeni oko 
mrtvačkog odra već preminule Bogoro
dice; u sredini pale stoji božanski Spa
sitelj i drži u naručju dušu svoje Majke 
u liku djeteta. Na osobit načuo prikazuje 
Marijinu smrt Ivan Holbeic stariji (iz 
prve polovine XV st) na slici u Ba
relu, gdie Bogorodica umire u sredini iz
među ‘v Petra i Pavla

II
Prikazivanje Manjina preminuća na 

smrtnoj postelji malo po malo potisku’« 
iz umjetnosti prikazivanje Bog »rodi čuna 
uzašašca na nebo. Slikar Cimahu« (oko 
godine I 000) prema riječima talijanskog 
povjesnika umjetnosti Vašari ja pretstav- 
tja u slikama Marijin primitak na nebo 
nakon njezm« smrti On prikazuje Ma
riju. koja u pratnji anđela leti prema 
nebu, gdje J« prima Njezin božanski Sin: 
a doli« m nalazi prazni grob s apostoli- 
(KU, a iza njih tri reda svetaca. Istom «• 
jonska slikarska (kola sa svojim istanča
nim smislom sa svečana raspoloženja po
maže podiči ovu zgodu iz Marijina ži
vota do umjetničkog značaja. Bogorodi
ca. okružena vijencem ushićenih anđela 
preobražena do oajviieg veličanstva, leb
di u nebeskim predjelima. Čuđenje pak 
apcetola pri praznome grobu kontrast je 
radosti nebesroika zbog dolaska njihov« 
kraljice Glazba anđela izlazi Joj usu- 
wet, a samo je Božanstvo dočekuje .Ova
ko obilježuju Marijino uzaAatć« na nebo 
rij naški slikari, braća Lotreruelli Petar 
(1302—1350) i Ambroa (1324—1350) u 
svojim slikama. I u Firenzi slično slikaju 
prizor Marijina uzaiaiča. Sandro BoU> 
celii (1446—1510) obrađuje u velikoj sli
ci narodne slikarske zbirke u Londonu 
ovaj predmet sa sjećaj em na Danteov 
opis raja

U ranijim slikama Marija ulazi u nebo 
ponizno moleći sklopljenih ruku i spušte
nih očiju. U kasnijim pak slikama Dje
vica podiže svoje oči. čeznutljiva pogle
da i prekriženih ruku na prsima, teleći 
za svojim vječnim zavičajem. Ovako leti 
Bogorodica nebu pod oblake, praćena 
oduševljenim pogledima apostola na 
oltarskim slikama Tintoretta (1519—15941 
i Tiepola (1696—1770), venecijanskih sli
kara. Nedostilivi vrhunac ovog shvaćam]a 
prikazuje venecijanski slikar Tizvan Ver- 
ooll: (1477—1576) u svojoj tieisporedivoj 
•lici svjetskog glasa, u Marijinu uznese
nju na nebo u venecijansko) Akademiji.

Kao dodatak taiij anskim uzorima ovaj 
prizor prikazuje među ostalima i špa
njolski slikar Murillo (1618—1682). I 
glasoviti flamanski slikar Rubons (1577— 
1640) u svojim slikama Marijina uza- 
lađća na nebo stoji potpuno pod upli
vom talijanskih »likara. Pa 1 njemački 
slikar Durer (1471—1528) u svojim sli
kama očituje južne elemente .Za sanjar
sko shvaćanje ovoga predmeta značaju« 
•u radnje francuskog slikara Pousrina 
(1594—1665)

Sa svim tim se ističu također samo
stalne slike talijanskih obrazaca. U ne
kim pak slikama spajaju *• pretstav« 
pogreba । uzašaAća.

III
Durer u nekim svojim slikama zajed

no spaja prizore Marijina uzaAaŠća I 
Marijina krunjenja, U donjem dijelu sli
ke je prazni grob, oko njega apostoli a 
poviše sv. Trojstvo drži krunu nad leb- 
dećom Bogorodicom. Slično prikazuje 
RaJael Sanzio (1483—1520) dvostruki 
prizor na uljenoj slici vatikanske zbir
ke. Dolje začuđeni apostoli stoje oko 
grobnice, iz koj« klije cvijeće, dok povi- 
le radosno sviraju anđeli, a Krist kruni 
•voju Majku koja s« nalazi pokraj Nje
ga u oblaku

Iz ovih primjera dvaju umjetnika naj
višeg uspona umjetnosti, koji prikazuju 
na jednoj slici zajedno 1 uzašašće i kru- 
njenje. zaključilo bi »e. da za prikaziva
nje krunjen i a hkuo po malo razvijalo Iz 
uzašalća. Oba zadatka postoj ah u među
sobno potpuno samostalna u umjetno
sti*

Redovito Krist obavlja krunjeofe. rje-

Iz katoličkog svijeta
FRANCUSK1 MISIONAR kad «V. Oee. 

Sv. Otac J« primio u suaU«neijn O. Fis- 
njac* Francuza, koji već 4C godina djeluj« 
kao misionar u Japanu.

AMBROZIJANSKA KNJIŽNICA. Ova gla- 
•ovita knjižnica u Milanu bila je tetka 
oSUĆen* od bombardiranja u vrijeme rata. 
Sada je obnovljena i IX. lipnja o. g. sve
čano otvorena. Svečanosti Je prluntvovae 
Izaslanik »v. Oca kardinal Ti»»eranl.

OPET RASIZAM. Povoda« pobjede na
cionalističke stranke u Južnoj Africi, ju- 
tnoafrlčkl katolički Ibt »The Southern 
Cross« podsjeća katolike na temeljne sa- 
•ad« katoličke vjere o rasizmu: 8 vi su 
ljudi po svojoj naravi jednako vrijedni. 
Nitko nije zao zato, Sto pripada ovoj ili 
onoj rasi ili Sto ima stanovitu bojn kože. 
Nijedna rasa sama po sebi nema više 
prava od drugih. Svi ljudi tu sinovi jednog 
nebeskog Oca.

KONCEM MJESECA SVIBNJA dobio je 
etiopski zavod u Rimu dva nova đaka, 
pa se tako broj Etlopljana a ovom zavodu 
popeo na jedanaest. Zanimljivo je, da su 
ova dvojica prvi pravi Ahesinci. koji su 
došli u Rim poslije im. godine. Ostali su 
naime đaci ovog zavoda Uključivo ta bivše 
talijanske kolonije Eritreje.

U GRADU SAINT MALO (Francuska) 
svečano je proslavljena dne 18. srpnja sto- 
godišnjica smrti francuskog katoličkog pl
aćo Renž đe Chatcaubrlanđa (Satobrlana). 
Komemoraciji. održanoj na grobu pisca, 
prisustvovao je 1 predsjednik francuske 
skupštine Herrlot.

»KATOLIČKA KULTURNA NAKLADA« 
u Dortmundu (Njemačka) Izdala je nedavno 
jedan zanimljivi crtani geografiko-blblljski 
■tla«, u kojem se u U slike prikazuje Život 
Isusov. Naslov atlasa je: »Domovi i a I život 
Isusov«. Crteže je Izradio njemački umjet
nik Joseph Goeken.

ZA VRIJEME JUBILARNIH PROSLAVA 
bazilike sv. Matlje u Trleru (Njemačka) 
jedan je cijeli dan bio posvećen molitvama 
za mir, koje je organiziralo poznato lurđ- 
•ko udruženje »Pax Christl«.

NESTAŠICA KLERA osjeća se Još uvijek 
na Filipinima. Iako su Filipini prestali va
žiti kao mtsijsko područje, ipak svećenika 
ima toliko malo da se pastva vršt u goto
vo istim prilikama kao i ti mlsijskim pre- 
dielima.

PRVO SJEMENIŠTE, koje će prlp^mati 
svećenike za rad u misijama, nedavno Je 
osnovano u Meksiku

MARIJANSKI KONGRESI održat će se 
početkom mjeseca rujna u Belgiji i u 
Francuskoj.

PRVA KATOLIČKA BOLNIČARSKA 
ŠKOLA otvorena je u sjevernoj Kini pri 
katoličkoj bolnici u Tlentstnu. Tečaj će 
trajati tri godine 1 bit će za sad ograničen 
satno za sestre redovnice.

MJESEČNIK »ARHIV za crkvenu povi
jest srednjo-rajnskog područja« izići će 
uskoro kao glasilo nedavno osnovanog 
uđiuženja za proučavanje njemačke crkve
ne povijesti.

KANADSKA LIGA PRESV. SRCA ISU
SOVA organizirala je u mjesecu svibnju 
dan apostolata u cijeloj zemlji. Geslo dan* 
bila 1« borba protiv prekomjernog uživa
nja alkoholnih pića.

KATOLIČKA PUČKA SVEUČILIŠTA ot
vorena su nedavno 1 u mlsijskim središti
ma Klvu 1 Kotonu u Africi. Ova sveučili
šta namijenjena su laicima 1 služe kao pri
prava za klasični 1 znanstveni studij.

BISKUP SKRABIK O RADU. — Biskup u 
Banjskoj Bistrici, u Slovačko), posjetio je 
nacionalizirane tvornice cipela Bata, a na 
poziv ravnatelja tih tvornica. Tom prili
kom je održao radnicima govor, u kojem 
je podcrtao važnost rađa za duhovni i tje
lesni život čovjeka Rad ja izvor blagosta
nja, a ujedno je jedno od najboljih sred
stava. koje čovjeka čuva od grijeha. Krš-

će sv. Trojstvo, a »asvim izuzotnp Bog 
Otac ili Duh Sveti u prilici goluba »a 
zlatnim vijencem u ustima. Katkada »• 
događaj odigrava na čvrstom tlu. na uz
višenom podnožju ili prijestolju. češće 
visoko na laganim oblacima, koj« katka
da podupiru ili nose anđeli. Kadšto Ma
rija kleči pred Kristom. & Č^JČe Ona 
ajedi pokraj Njega. CHe anđela kliču i 
zanosno pjevaju s mnogobrojnim everi- 
ma i veličaju ovaj uzvišeni đogođ&j. 

ćanstvo je uvijek cijenilo red t u 
gan»ko dob«, kada se Je red smatra« m- 
đostojnlm alobođno« Čovjeka, «v. Pms Je 
izrekao onu. toliko puta ponevtjMmi »Tlae 
ne redi, taj nema prava ni đ® jede.«

JUBILEJ TALIJANSKE KATOLIČKE 
MLADEŽI — Talijanska katolička ađadM 
slavi ov« godina 80-gođtilnjlcu svoga dježe- 
vanja Ea tu prigodu se pripremaj® veHln* 
svečanosti. Među ostalim «• Izrađuje I Je
dan film, koji 6« prikazati djelovanje tahk 
Janske katoličke mladeži kroz protekiat N 
godina

SASTANAK MISIONARA LAJIKA V 
BRIŠI.U. — Međunarodno tajnlžtvo misijo- 
nara-lajlko priredilo je početkom travnja 
međunarodni «a«Unak mlsijonara lajlka « 
Brislu Prisustvovali su zastupnici lajičkfli 
mlsljsklh organizacija tz Francuske, Belgi
je, Holanćlje 1 Italije. Zastupani rv bBt t 
lajlct-mhljonari tz mlsijskih krajeva. Done
seni su bili važni zaključe! o odgoju kan
didata za misljonare-iajlke n« samo 
Iz Evrope, nego i za urođenik«.

katoličke Školske ustanove U 
INDIJI. — Prema zadnjim »tatUttčklm po
dacima razni katolički redovi održavaju u 
Indiji 560« pučkih ikola, 4S0 pomoćnih fk»- 
la, 330 zavoda za srednju nastavu te M 
sveučilišta i kolegijuma za višu naobrazbu, 
od ovih zadnjih 14 za mušku a 4 za Žen
sku mladež OMm toga katotte! u Indiji 
uzdržavaju » sirotUta, u kojima je amje- 
iteno preko ŽO OOG tirotne đtece.
" PITANJE SVEĆENIKA U LATINSKOJ 
AMERICI. — Poznato je, da ovaj kraj svi 
Jeta najviše oskudijeva na svećenicima. 
Na iw milijuna stanovnika oolati samo 
«.0W svećenika. Poznavaoci tamošnjih pri
lika tvrđe, đr su ovoj pojavi uzrok veoma 
nezdrave socijalne prilike, koje tamo vla
daju Uz mali broj jako bogatih velepo
sjednika tamo živi u velikoj bljeđi ogrom
na većina sirotinje. Ako se u vjerskim 
prilikama tamo Želi krenuti n« bolje, on
da Je krajnje vrijeme, da se tamo irvrill 
temeljita i šlrokopotezna agrarna reforma 
po načelima papinih enciklika.

ČUDESNO OZDRAVLJENJE. — »Vjerski 
Tjednik«, glasilo oranske biskupije u Fran
cuskoj, objavio je u svome broju od TT 
ITT. o g. vijest c čudesnom ozdravljenju 
Gabrije!« Cl a uze! tz Palissy-a. Ona Je bo
lovala od reumatične upale hrptenjače. 
Izobličene su kosti pritiska!« na živčane ko
rijene. što Je prouzrokovalo teške smetnje 
1 bolesnicu dovelo đo krajnje slabost!. Bo
lesnica Je uletjela, da zadnji put u životu 
prisustvuje sr. M!s! za u/pomenu na svoje 
hodočašće u Lurđ Prenijeli su Je u župnu 
crkvu. Za vrijeme sv Mls« bolesnica J« 
nenadano 1 odjednom ozdravila.

DUHOVNE VJEŽBE ZA ŽENE. ~ U Fran
cuskoj se priređuju Jednomjesečne duho
vne vježbe za učiteljice, profesorice, čino
vnice socijalnih uredi, voditeljice raznih 
tečajeva 1 slično

IZLOŽBA CRKVENE UMJETNOSTI U 
PARIZU. — Francuski umjetnici, koji se 
bave rellgijoznim stvaranjem, održali su na 
poticaj pariškog nadbiskupa izložbu svojih 
radova u Parizu Ova kložba Je toliko 
uspjela, da se morala ponoviti.

KONFERENCIJA SV. VINKA. — Ova ka
ritativna katolička organizacija, čiji ]• po
četnik slavni Frldertk Ozanam, a koja Je 
rasprostranjena po čitavom svijetu, troji 
15.000 grupa a oko 2OC.0C0 članova. U samoj 
Francuskoj Ima 3.020 grupa > 16.00« člano
va. U Francuskoj je kroz 1*47 god. ova or
ganizacija podijelila pomoći oko 70 miliju
na franaka: neđjelno Je posjećeno u svo
jina stanovima 23 000 obitelji; po bolnicama 
Je posjećeno 20.000 bolesnika, a Isto tako 
Je posjećeno po zatvorima više tisuća za
tvorenika; na praznike je ova organizacija 
poslala 10.000 djec«. a sudovi su joj izru
čili na brigu I odgoj 1.50« đjec«. Sve ovo 
bez Ikakva pomoći već samo ta milodara 
ljudi, koje potiče na milosrđe kršćanska 
ljubav.

Švicarski biskupi odri*U »u s. t 
8. srpnja u Einsiedelnu, u glasovitom 
proStraiStu Majke Božje svoju godlSnJu 
konferenciju.

SASTANAK KATOLIČKIH UČITELJA. - 
U Berlinu tu održali aaatanak katollSM 
ueiteBt 1 uilteljlca Zborovanju Ja •uđjakr- 
valo njih «M. Berllnikl nadblakup lm >a 
tom prigodom odriao govor, u kolam lm 
ja dao smjernica sa njihov rađ medu mla- 
dati, koju ra te vrijeme nadima trovali 
tako pogibeljnim protuh.tćansklm tablo- 
dama-

Crkvena godina
Za prve krSćana btla jg rvlmn, 

no«t ponavljao uspomena aorti Gospo
dinov, »lomljanjam kruha« ta »rtv» 
evala MIm. la »Djaia ajvaiolrtrth« do. 
anajamo. da M ovo »lomljaija kruha« 
odrtaraJo jod u apoatolakim vrameul- 
ma u nedjelju.

I godlAnjlcu smrti 1 uakiauuća Go- 
■podlaova — ove veUka dogodaje — 
pratlvljavall »u prvi krdćanl u tlvtaa 
uspomenama, I a Idudtm nedjeljama 
ejećall »u ae kako ee laua ukasivao apo. 
stotima, kako je poutavao o kraljev
stvu Botjem, kata je 40 dana iva svo< 
Uskrsnuća uzateo na nebesa i pedeaea 
dan poslao apostolima obećanog Utje- 
•ttelja u osobi Duha Svetoga.

Tako nalazimo već ■ 1. vijeku prvo 
posvećene kršćanska đone: neđjelM 
Uskrs 1 Duhova U ovim danima sa
kupljali a H m kr«ćari k zajednič
kom bogoslulju 1 nisu UU na službeni 
rad.

Treći glavni kršćanski blagdan sigur
no se u Rimu slavio već pred godinom 
»3«

Već svršetkom 4. vijeka ustanovili su 
m glavni blagdani crkvene godine: Đo- 
«lć. Uskrs, Duhovi, a okolo njih su »a 
opet sakupili 1 drugi blagdani.

Misao: slaviti svake godine Spaalto- 
Ijevo djelo privodila je kršćane, da se 
sjećaju 1 onih, koji su sudjelovali na 
ovom djelu. BHa je to osobito Majka 
Božja, Sv. Ivan Krstitelj i sveti apo
stoli. Kasnije bili su jo« ustanovljeni 
blagdani sv. mučenika 1 Ispovljedalaca. 
Tako ae je broj zapovijeđanlh blagda
na neprestano povlsivao 1 bio je velik 
u 5.—9 vijeka. Crkva je htjela na ova
kav naćin da djeluje na krepostan ži
vot naroda, zovući ga često u Crkvu, 
gdje je puk slušao Rljeć Božju, bio je 
prisutan svetim obredima 1 primao Je 
•V. Sakramente. Još više blagdaca bilo 
je ustanovljeno u idućim vjekovima, 
kada je i biskupima bilo dopušteno da 
u svojim biskupijama ustanovljuju 
blagdane

DOBROTVORNI RAD ISUSOVACA U 
ŠANGAJU — U ovom nsjrećvm gradu Ki
ne no. I.uwvcl vode 4 .IroUSt« • Ml dje
tetom I prihvatilište, troje sa godinu dana 
primilo i ms djece. UU oo. Isuaovct vode 
u ovome gradu T bolnice a I tll kreveta, 
dva doma a sce kreveta, u dispanzera a 
ws 2M pregleda, dva socijalna kluba za 
radnike ,1 Šest radn'čkih kuća s IM radni
ka. Na školskom polju oni vode 3M kate- 
hlstlčke Ikole s s 431 učenik*. IM nlllh pu
čkih Škola s so 111 učenika. M Viših pučkih 
Ikola a 6 7M učenika, ts srednje Ikole s 
a IM učenika 1 jedno sveučilište s 1.114 slu- 
lača. Osim ostalog duSobritnlčkog rada oni 
vode opservatorij. meteorološku stanleu, 
selzmogratsku stanicu nut-ej I druge znan
stvene ustanove

JAPANSKI KATOLIČKI STUDENTI 
(ĐACI). Međunarodna katolička studentska 
(đačka) organizacija ima svoju pođrulnlra 
l a Japanu. U Tok lje ae sastaju katolički 
studenti, njih oko SOO, svakog mjeseca u 
svrha proučavanja katoličke socijalne bi

NOVA REDOVNIČKA DRUŽBA. - U 
Francuskoj Je utemeljena nova redovnički 
družba pod Imenom »MISIJONARI SV. TE
REZIJE OD DJETETA ISUSA«. Članovi 
ove redovničke družbe Imaju za glavni 
zadatak mtsljonankl rad među radnicima.

Naši pokojnici
+ MSGR. MIKERIĆ KARLO umro je 

12. kolovoza u Nadbiskupskom dvoru u 
Zagrebu u 81. godini žlvcta l pokopan 
nt» Mirrgo’fU 14 kolovoza- Z*-ređ«n Je 
r.a svećenika <. Itll. t kapelane\ .«> u 
ProRTnđl, PodKoraSu, Upovljanlma ! 
Kaptolu. Od godine 1918. do tuđa vr^lo 
Je sla^bn protokoUst^ n NađM»kup*»koJ 
kancelariji t. J. cikada Je ©clnSlo. Svo
jta Je nevolja snosio van rednom uatrp- 
ljivo4ću. Prema strankama Je Mo oso. 
blto susreti Mv I prijazan, a u slutbi 
nenadoknadivo revnu. Bio Je svećenik 
veoma skromna I pobožna života, 5 po- 
jle je osobitu ljubav prema MaH 
Božjoj. Zbosr svekra je lđe» odliko
van i Imenovan račasnlm pri« cinikom 
Nadbiskupa kora đuhovnora stola I va- 
Ćaanim komnrnlkom Njegovo svetost! 
sv. Oca Pape. Počivao u miru Božjom!
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